
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 178/2023 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σουφλίου, 
στη διαδημοτική οδό Μεγάλου Δερείου - Σιδηρο-
χωρίου, στα πλαίσια του έργου «Επείγουσες πα-
ρεμβάσεις για την αποκατάσταση της βατότητας 
της διαδημοτικής οδού: Μεγάλου Δερείου - Σιδη-
ροχωρίου του Δήμου Σουφλίου».

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την πα-
ραχώρηση θέσεων στάθμευσης για οχήματα 
ατόμων με αναπηρίες (ΑΜΕΑ), σύμφωνα με τις 
υπ’ αρ. 256/2023, 343/2023 και 349/2023 αποφά-
σεις Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ιωαννι-
τών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 168325 (1)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 178/2023 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σουφλί-

ου, στη διαδημοτική οδό Μεγάλου Δερείου  - 

Σιδηροχωρίου, στα πλαίσια του έργου «Επείγου-

σες παρεμβάσεις για την αποκατάσταση της βα-

τότητας της διαδημοτικής οδού: Μεγάλου Δερεί-

ου - Σιδηροχωρίου του Δήμου Σουφλίου».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον Διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 263518/22.12.2022 (ΑΔΑ: 6ΚΖΖΟΡ1Υ-ΙΧΑ) 
απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμο-
διοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων "Με εντολή 
Γραμματέα"».

6. Το υπ’ αρ. 265490/29.12.2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης

7. Την υπ’ αρ. 55771/10.11.2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΠ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης «Ορισμός Αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.-Μ.Θ.».

8. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) , όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 (Α’ 50) 
και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014
(Α’ 261).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων ««Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδι-
κό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57), με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014».

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 16).

12. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14.2.2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης των Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7523

83557



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83558 Τεύχος B’ 7523/31.12.2023

Μεταφορών και Δικτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11.7.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας-Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων».

15. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Τις διατάξεις του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 52907/2009 
απόφασης της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέ-
τηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους 
των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία 
πεζών» (Β’ 2621).

17. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23.12.2019 
έγγραφο του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών: 
«Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμφωνα με το 
οποίο «Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο και στις δια-
τάξεις του ν. 4530/2018……….δεν γίνεται αναφορά σε 
διαδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 
του Κ.Ο.Κ.».

18. Την υπ’ αρ. 13/23.10.2023 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Σουφλίου.

19. Το υπ’ αρ. 156088/23.11.2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώ-
νει για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 
178/30.10.2023 (ΑΔΑ: 6Υ6ΠΩ15-ΜΩΤ) απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Σουφλίου.

20. Την μελέτη με τίτλο: «Μελέτη Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων» στα πλαίσια του έργου «Επείγουσες πα-
ρεμβάσεις για την αποκατάσταση της βατότητας της 
Διαδημοτικής οδού: Μεγάλου Δερείου - Σιδηροχωρίου 
του Δήμου Σουφλίου» όπως ελέγχθηκε, εγκρίθηκε και 
θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Σουφλίου.

21. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης ανήκει αποκλειστικά στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Σουφλίου, η 
οποία είναι ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής,  
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 178/2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σουφλίου, στη δια-
δημοτική οδό Μεγάλου Δερείου- Σιδηροχωρίου, στα 
πλαίσια του έργου «Επείγουσες παρεμβάσεις για την 
αποκατάσταση της βατότητας της διαδημοτικής οδού: 
Μεγάλου Δερείου - Σιδηροχωρίου του Δήμου Σουφλίου».

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 19ο έως 20ο 
σχετικά, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
για χρονικό διάστημα δεκαοκτώ (18) μηνών και αφορούν 
στην εφαρμογή των απαιτούμενων μέτρων ασφαλείας, 
για την εκτέλεση των εργασιών στη διαδημοτική οδό 
μεταξύ των οικισμών Μέγα Δέρειο και Σιδηροχώρι του 
Δήμου Σουφλίου με στόχο την αποκατάσταση των κα-
τεστραμμένων οδοστρωμάτων, επιχωμάτων, στηθαίων, 
υφιστάμενων τεχνικών, διαγράμμιση κ.α. Οι εργασίες 
αποκατάστασης θα πραγματοποιούνται τμηματικά στο 
ημιπλάτος της οδού και θα ολοκληρώνονται με το φως 
της ημέρας, ενώ τα αποκατεστημένα τμήματα θα παρα-
δίδονται αμέσως στην κυκλοφορία. Το διαθέσιμο ελεύ-
θερο πλάτος της οδού κατά τη διάρκεια των εργασιών 
περιορίζεται στα 3,25 m οπότε η διέλευση των οχημάτων 
θα γίνεται με εναλλάξ κυκλοφορία των δύο (2) κατευθύν-
σεων και σύμφωνα με το Τυπικό Σχέδιο 2.1.3 «Εναλλάξ 
κυκλοφορία των δύο κατευθύνσεων, εργοταξίων μακράς 
διάρκειας» και το όριο ταχύτητας θα είναι 30km/h, για λό-
γους μεγαλύτερης ασφάλειας. Η έναρξή τους ορίζεται με 
την τοποθέτηση της σχετικής σήμανσης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα).

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης των υπό παρέμβαση 
οδών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10, του 
ν. 2696/1999.

Η παρούσα απόφαση χορηγείται με τις εξής προϋπο-
θέσεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

3. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

4. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

5. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83559Τεύχος B’ 7523/31.12.2023

στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

6. Κατά τη διάρκεια των εργασιών να υπάρχει απαγό-
ρευση της στάθμευσης των οχημάτων στα σημεία όπου 
θα γίνεται επέμβαση από συνεργεία του αναδόχου και 
παρουσία σημαιοφόρου που θα προειδοποιεί για την 
εκτέλεση έργου όπου απαιτείται.

7. Αν η εργοταξιακή ζώνη υπερβαίνει το μήκος των 
50 μέτρων, η διεξαγωγή της κυκλοφορίας θα ρυθμίζεται 
με κινητή μονάδα φωτεινής σηματοδότης σύμφωνα με 
τη μελέτη.

8. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση σε πεζούς, να μην 
εμποδίζεται η κυκλοφορία των ΑμεΑ και να εξασφα-
λίζονται οι ελάχιστες διαστάσεις του οδοστρώματος. 
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υποστη-
ρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

9. Κατά τη διάρκεια κατασκευής του έργου να γίνεται 
άμεση φορτοεκφόρτωση, μεταφορά και απόρριψη των 
προϊόντων αποσύνθεσης και εκσκαφής σε νόμιμα αδει-
οδοτούμενους χώρους εναπόθεσης. 

10. Για την απρόσκοπτη και ασφαλή υλοποίηση των 
εργασιών του έργου του θέματος είναι αναγκαίες οι ανω-
τέρω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, οι οποίες 
θα υλοποιηθούν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου, 
σύμφωνα με την τεχνική έκθεση και τα συνημμένα σχέ-
δια που υποβλήθηκαν από τον ανάδοχο και ακολούθως 
υπογράφηκαν, θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν από τη Τ.Υ. 
του Δήμου Σουφλίου.

11. Για την λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο Ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως των 
Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των κείμε-
νων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων στα 
έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. του 
έργου, στην παρ. 7 του άρθρου 138 του ν. 4412/2016, 
στα π.δ. 395 και 396/1994 (Α’ 220) σε συμμόρφωση με 
τις οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, καθώς και των τρο-
ποποιήσεών τους.

12. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει η Τ.Υ. του Δήμου Σουφλίου, 
η οποία υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής 
τους να αξιολογεί την αποτελεσματικότητά τους σε 
σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, 
παρακολουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

13. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία 
ΒΜ5/30058/1983 (Β’ 121) απόφαση του Υπουργού Δημο-
σίων Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1.7.2003 
«Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτελούμε-
νων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικημένων περιο-
χών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946). Επίσης η ευθύνη, αστική 
ή ποινική, για οποιοδήποτε ατύχημα συμβεί κατά την 
εκτέλεση των έργων, βαρύνει τον ανάδοχο.

14. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω εργα-
σιών θα αρχίζει από την ημερομηνία γνωστοποίησης της 

παρούσας απόφασης στην αρμόδια αστυνομική διεύ-
θυνση (Τμήμα Τροχαίας Σουφλίου) και για όλη τη διάρ-
κεια υλοποίησης του έργου, συμπεριλαμβανομένων και 
των ενδεχόμενων παρατάσεων που θα εγκριθούν από 
την υπηρεσία επίβλεψης του έργου. Για οποιεσδήποτε 
τυχόν παρατάσεις θα ενημερώνονται η ΤΥ του Δήμου 
Σουφλίου καθώς και η αρμόδια Αστυνομική Διεύθυν-
ση(Τμήμα Τροχαίας Σουφλίου).

15. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης, οι οποίες επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφαλώς 
τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να το-
ποθετούνται με τρόπο που δεν θα εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και δεν θα προκαλούν ατυχήματα.

16. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
των πεζών από την περιοχή του έργου. Επισημαίνεται ότι 
απαιτείται συχνός έλεγχος των πινακίδων.

17. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

18. Μετά το πέρας των εργασιών κάθε ημέρας και ανά-
λογα με τη φύση των εργασιών που εκτελούνται στην 
περιοχή, θα υπάρχει μέριμνα ώστε το τμήμα της οδού 
που είχε καταληφθεί για την υλοποίησή τους, να αποδί-
δεται πλήρως στην κυκλοφορία, με την τοποθέτηση της 
προβλεπόμενης κατακόρυφης σήμανσης.

19. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

20. Οι εργασίες αποκατάστασης θα πραγματοποιού-
νται τμηματικά στο ημιπλάτος της οδού και θα ολοκλη-
ρώνονται με το φως της ημέρας, ενώ τα αποκατεστημένα 
τμήματα θα παραδίδονται αμέσως στην κυκλοφορία.

21. Μετά το πέρας των εργασιών, η Τ.Υ. του Δήμου Σου-
φλίου οφείλει να προβεί σε έλεγχο για να διαπιστωθεί αν 
όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/ασφάλισης 
έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται σύγχυση 
στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς και εάν 
έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και ορι-
ζόντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τα αντίστοιχα 
τμήματα των οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυ-
κλοφορία, απόλυτα καθαρά από φερτές και ξένες ύλες 
και ασφαλή για την κυκλοφορία των οχημάτων, μετά 
τον επανέλεγχο των αρμοδίων μηχανικών της Τ.Υ. του 
Δήμου Σουφλίου και τη σύμφωνη γνώμη του Τμήματος 
Τροχαίας Σουφλίου.

22. Τέλος τυχόν σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα 
απομακρυνθούν ή/και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την 
εγκατάσταση οδικού σημείου διέλευσης θα επανατοπο-
θετηθούν στην αρχική τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως 
πριν, ενώ τυχόν κατεστραμμένες πινακίδες σήμανσης θα 
αντικατασταθούν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83560 Τεύχος B’ 7523/31.12.2023

23. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την υπηρεσία για το χρονοδιάγραμμα των 
εργασιών και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς και 
την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συ-
γκεκριμένα την Αστυνομική Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, την 
Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστικό 
και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

24. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

25. Η Τ.Υ. του Δήμου Σουφλίου και ο Ανάδοχος του 
έργου είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω 
θέματος.

26. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία του έργου του θέματος στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Κομοτηνή, 18 Δεκεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

      Αριθμ. 59602 (2)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την 

παραχώρηση θέσεων στάθμευσης για οχήματα 

ατόμων με αναπηρίες (ΑΜΕΑ), σύμφωνα με τις 

υπ’ αρ. 256/2023, 343/2023 και 349/2023 απο-

φάσεις Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ιω-

αννιτών.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας» (Α’ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρ-
θρου 10 και το άρθρο 52 αυτού όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 
αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 47) και ειδικότερα τις διατάξεις της παρ. 1 

του άρθρου 28 και 28α, όπως αντικαταστάθηκαν από 
τα άρθρα 63 και 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

6. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

7. Το π.δ. 141/2010 (Α’ 234) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας», 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη- Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
του του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων 
στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/2.4.2015 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής 
Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη λήψη 
των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

12. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων και κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

13. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

14. Την υπ’ αρ. οικ.35082/1652/5.6.2014 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΒΝΛ5ΟΡ1Γ-ΓΟΤ) για την 
«Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» (Α΄ 57).

15. Την υπ’  αρ. οικ.19783/269/14.4.2015 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου  - Δυτικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 6Ω7ΑΟΡ1Γ-
ΤΟ2) για την «Τροποποίηση - Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 
35082/1652/5.6.2014 απόφασης Γενικής Γραμματέως 
περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορί-
ας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999»
(Α΄ 57).

16. Το υπ’ αρ. οικ.33278/394/8.6.2015 έγγραφο του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Οδηγίες για 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων σύμφωνα με τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 
του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83561Τεύχος B’ 7523/31.12.2023

17. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1978Φ-922/18.5.2015 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών και Δι-
εύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Οικονομί-
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, «διευκρινήσεις 
σχετικά με την έγκριση μελετών καθορισμού μέτρων, 
που αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας κατά την 
εκτέλεση προγραμματισμένων έργων σε οδούς που 
εμπίπτουν στο άρθρο 52 του του ν. 2696/1999 (Α΄ 57).

18. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβά-
σεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας»(Β’ 2302).

19. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/4373/Φ-255/5.10.2015 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Περί έγκρισης 
μελετών καθορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας σε οδούς, που εμπίπτουν τις διατάξεις του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ».

20. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26.3.2018 έγ-
γραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/
ΓΕΝ.  Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13) «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2629/1999, 
Α΄ 57)».

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.- οικ./2696/Φ.252/18.5.2018 
έγγραφο του ΥΠΥΠΜΕ / ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟ-
ΜΩΝ  / ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
/ Δ/ΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13) «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2629/1999, Α΄ 57)».

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ.6396/φ.252/12.12.2019 
έγγραφο του ΥΠΟΜΕ / ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ / 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ / Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13) «Παροχή οδηγιών σχετικά 
με τις αποφάσεις συλλογικών οργάνων Ο.Τ.Α. οι οποίες 
αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε συγκε-
κριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου».

23. Το υπό στοιχεία 254193/Φ.262/21.9.2021 έγγραφο 
του ΥΠΥΠΟΜΕ / ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ / ΓΕΝ. 
Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ / Δ/ΝΣΗ ΟΔΙ-
ΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13) «Διευκρινήσεις σχετικά με την 
έγκριση θέσεων στάθμευσης ΑμεΑ».

24. Την υπ’ αρ. 86779/19.12.2022 απόφαση Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

25. Την υπ’ αρ. 12943/2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότη-
σης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων "Με 
εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας" στον Προϊστάμενο Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτι-
κής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής, Περιβαλλο-
ντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 1772).

Ειδικότερα:
26. Την παρ. 2 του άρθρου 34 του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57).
27. Το άρθρο 7 της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής 

απόφασης «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οι-
κισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» 
(Β’ 2621).

28. Την παρ. 6. του άρθρου 26 του ν. 4067/2012 «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
ή εμποδιζόμενων ατόμων» (Α’ 79) ΝΟΚ.

29. Το υπ’ αρ. 110825/6.10.2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών/Τμήμα Συγκοινωνιών και 
Κυκλοφορίας, Εγκαταστάσεων και Αδειών Μεταφορών 
με το οποίο μας διαβιβάστηκαν:

Α) Οι παρακάτω αποφάσεις Δ.Σ. Ιωαννιτών:
- υπ’ αρ. 256/2023 (ΑΔΑ: 6ΝΔΔΩΕΩ-92Κ) «Έγκριση κυ-

κλοφοριακών ρυθμίσεων σχετικά με την παραχώρηση 
θέσεων στάθμευσης για οχήματα ατόμων με αναπηρία - 
Α.Μ.Ε.Α. - (Ε.Π.Ζ. 55/2023)».

- υπ’ αρ. 343/2023 (ΑΔΑ: 6ΚΨΒΩΕΩ-82Γ) «Έγκριση κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων σχετικά με την παραχώρηση 
θέσεων στάθμευσης για οχήματα ατόμων με αναπηρία-
Α.Μ.Ε.Α. - (Ε.Π.Ζ. 89/2023)»

- υπ’ αρ. 349/2023 (ΑΔΑ: ΨΨΞΝΩΕΩ-8ΙΓ) «Έγκριση κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων σχετικά με την παραχώρηση 
θέσεων στάθμευσης για οχήματα ατόμων με αναπηρία-
Α.Μ.Ε.Α. - (Ε.Π.Ζ. 108/2023)».

Β) Η Θεωρημένη Μελέτη Κυκλοφοριακών Ρυθμίσε-
ων από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ιωαννιτών: Παραχώρηση Γενικών και Ειδικών θέσεων 
στάθμευσης για οχήματα ατόμων με αναπηρίες ΑΜΕΑ - 
Συνοδεύει τις υπ’ αρ. 349/2023, 256/2023 και 343/2023 
αποφάσεις του Δ.Σ.

Γ) i. Την υπ’ αρ. 38273/9.8.2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας (ΑΔΑ: Ψ2Μ1ΟΡ1Γ-4ΕΙ), σύμφωνα με την 
οποία, η υπ’ αρ. 256/2023 απόφαση Δ.Σ. Ιωαννιτών, αφού 
ελέγχθηκε ως προς τη νομιμότητα της βρέθηκε νόμιμη.

ii. Την υπ’ αρ. 40224/28.8.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μα-
κεδονίας (ΑΔΑ: 63BBΟΡ1Γ-ΔΓΡ), σύμφωνα με την οποία, 
η υπ’ αρ. 343/2023 απόφαση Δ.Σ. Ιωαννιτών, αφού ελέγ-
χθηκε ως προς τη νομιμότητα της βρέθηκε νόμιμη.

iii. Την υπ’ αρ.  40232/28.8.2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας (ΑΔΑ: 669ΓΟΡ1Γ-ΝΛΦ), σύμφωνα με την 
οποία, η υπ’ αρ. 349/2023 απόφαση Δ.Σ. Ιωαννιτών, αφού 
ελέγχθηκε ως προς τη νομιμότητα της βρέθηκε νόμιμη.

30. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (23) σχετικό έγγρα-
φο του ΥΠΟΜΕ: «..ο καθορισμός και η έγκριση χρήσης 
δημόσιου χώρου, από μια συγκεκριμένη κατηγορία χρη-
στών (ΑΜΕΑ, πρεσβεία, ελεγχόμενη στάθμευση- κάτοι-
κοι), αποτελούν μέτρο ρύθμισης της κυκλοφορίας...»

31. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (24) σχετικό έγ-
γραφο του ΥΠΥΠΟΜΕ: «Διευκρινίζουμε ότι σε οδούς 
όπου το πεζοδρόμιο έχει συνολικό πλάτος <3,00 μ. και 
εξασφαλίζεται ελεύθερη όδευση πεζών 1,50 μ. η θέση 
στάθμευσης ΑμεΑ εγκαθίσταται παράλληλα με το κρά-
σπεδο, με την εξωτερική πλευρά στην ίδια ευθεία με τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83562 Τεύχος B’ 7523/31.12.2023

υπόλοιπες θέσεις στάθμευσης. Στην περίπτωση αυτή, 
υποβιβάζεται το πεζοδρόμιο καθ’ όλο το μήκος της θέ-
σης στάθμευσης ΑμεΑ και σε όλο το πλάτος του, στο 
επίπεδο του οδοστρώματος με εκατέρωθεν ράμπες με 
κλίσει 5% (κατά το πρότυπο υποβιβασμού της γωνίας 
πεζοδρομίου στις περιπτώσεις που δεν υπάρχει επαρκές 
πλάτος για διαμόρφωση τυπικής ράμπας ΑμεΑ).

32. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (27) σχετικό: «Στους 
κοινόχρηστους χώρους στους οποίους προβλέπεται η 
κατασκευή χώρων στάθμευσης κοινής χρήσης προ-
βλέπονται ειδικές θέσεις για τα οχήματα των ατόμων 
με αναπηρία, σε ποσοστό 5% επί του συνόλου των προ-
βλεπόμενων θέσεων, με ελάχιστο αριθμό τη μία θέση. Το 
ελάχιστο πλάτος των ειδικών αυτών θέσεων καθορίζεται 
σε 3,50 μ».

33. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις Οδηγίες Σχεδιασμού 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα-
τικής Αλλαγής «Σχεδιάζοντας για Όλους», κεφάλαιο 3. 
Στοιχεία σχεδιασμού Χώρων Στάθμευσης Αυτοκινήτων:

- για τη στάθμευση αυτοκινήτων ΑΜΕΑ απαιτείται 
ειδικά διαμορφωμένος χώρος με εύκολη πρόσβαση 
και μεγαλύτερες διαστάσεις από τις συνήθεις (περίπου 
3,50Χ5,00),

- χώροι στάθμευσης αυτοκινήτων ατόμων με ειδικές 
ανάγκες παράλληλοι με το πεζοδρόμιο πρέπει να απο-
φεύγονται και εάν αυτό δεν είναι δυνατό τότε το μήκος 
της ειδικές αυτής θέσης δεν θα πρέπει να είναι μικρότερο 
από 6,00 μ,

- για την σύνδεση της στάθμης του χώρου στάθμευσης 
με τυχόν παρακείμενο πεζοδρόμιο θα πρέπει να κατα-
σκευάζεται σκάφη πλάτους τουλάχιστον 1,50 μ.

34. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες ρυθμίσεις:
- Δεν αλλάζουν το υπάρχον καθεστώς στάθμευσης.
- Συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 

και τη διευκόλυνση πρόσβασής τους στις κατοικίες τους 
και σε λοιπές υπηρεσίες και δραστηριότητες της πόλης.

35. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν θα 
προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση των υπ’  αρ. 256/2023, 343/2023 και 
349/2023 αποφάσεων Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Ιωαννιτών για την δημιουργία θέσεων στάθμευσης 
για οχήματα ατόμων με αναπηρία- Α.Μ.Ε.Α., σύμφωνα με 
την (29.β) σχετική Θεωρημένη Κυκλοφοριακή Μελέτη 
και συγκεκριμένα:

1. Δύο θέσεις ΑΜΕΑ πλησίον της εισόδου του αυλεί-
ου χώρου της εκκλησίας των Αγίων Κωνσταντίνου και 
Ελένης σε κοινόχρηστο χώρο στην Δ.Κ. Σταυρακίου Ιω-
αννίνων.

2. Μίας θέσης ΑΜΕΑ στην προέκταση της οδού Στα-
δίου, στα Ιωάννινα.

3. Μίας θέσης ΑΜΕΑ επί της οδού Μεγάλου Αλεξάν-
δρου 3, στα Ιωάννινα.

4. Μίας θέσης ΑΜΕΑ επι της οδού Σολωμού και Αδμή-
του 16, στα Ιωάννινα.

5. Μίας θέσης ΑΜΕΑ επί της οδού Βαλαωρίτου 53, στα 
Ιωάννινα.

6. Μίας θέσης ΑΜΕΑ επί της λεωφόρου Δωδώνης 105, 
στα Ιωάννινα.

7. Μίας θέσης ΑΜΕΑ επί της οδού Αθηνάς και Νικοπό-
λεως γωνία, περιοχής «Βρυσούλα», στα Ιωάννινα.

8. Μίας θέσης ΑΜΕΑ επί της οδού Βηλαρά 6, στα Ιω-
άννινα.

9. Μίας θέσης ΑΜΕΑ επί της οδού Ευζώνων 33 στην 
περιοχή «Σεισμόπληκτα», στα Ιωάννινα.

10. Μίας θέσης ΑΜΕΑ επί της οδού Βηλαρά 65, στα 
Ιωάννινα.

11. Μίας θέσης ΑΜΕΑ επί της οδού Αιακιδών 14, στα 
Ιωάννινα.

12. Μίας θέσης ΑΜΕΑ επί της οδού Σταδίου 3Α, στα 
Ιωάννινα και

13. Μίας θέσης ΑΜΕΑ επί της οδού Αγίων Σαράντα 6, 
στα Ιωάννινα.

Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση των εν λόγω θέσεων 
σε συγκεκριμένο χρήστη ΑΜΕΑ γίνεται με μέριμνα της 
αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου, καθώς δεν αποτελεί 
κανονιστική ρύθμιση και ως εκ τούτου δεν ρυθμίζεται 
από την παρούσα απόφαση.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Θεωρημένη Μελέτη Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων 
από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ιω-
αννιτών, βάση της οποίας ελήφθη οι αποφάσεις του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του θέματος.

2. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

3. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

4. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 
όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

5. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
[άρθρο 48 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) «Κατάληψη τμήματος 
οδού και πεζόδρομου»].

6. Ο καθορισμός των προβλεπόμενων θέσεων στάθ-
μευσης να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 του 
ν. 2696/1999 (Α΄ 57) «Στάση και στάθμευση».

7. Να τηρούνται τα αναφερόμενα στα (23) και (33) 
σχετικά έγγραφα.

8. Να τηρούνται οι ελάχιστες διαστάσεις που προβλέ-
πονται στην παρ. 6. του άρθρου 26 του ν. 4067/2012 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία ή εμποδιζόμενων ατόμων» (Α’ 79).

9. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

10. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-

μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83563Τεύχος B’ 7523/31.12.2023

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνομες ενέργειες.
Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 19 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83564 Τεύχος B’ 7523/31.12.2023

*02075233112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-02T16:59:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




